
COMUNE DI BURAGO DI MOLGORA 
Provincia di Monza e della Brianza 

Piazza Matteotti n. 12 - 20875 Burago di Molgora 
codice fiscale 02906850157 – partita IVA 00739550960 

centralino tel. 039/69903.1 - fax centralino/protocollo 039/6080329 

PEC comune.buragodimolgora.mb@legalmail.it 
 

Protocollo n. 7336 del 20/10/2023 

VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) DEL 
COMUNE DI BURAGO DI MOLGORA 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

PARERE MOTIVATO 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, 

D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

Vista la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale 
la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo 
del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 
programmi sull’ambiente. 

Preso atto che il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha 
approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione 
del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12. 

Considerato che, a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli Indirizzi 
citati, la Giunta Regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori adempimenti di 
disciplina con deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e 
integrazioni. 

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 
concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione 
d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e s.m.i. 

Dato atto che: 

 il Comune di Burago di Molgora è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29.05.2008 e pubblicato sul BURL 
n. 33 del 13.08.2008; 

 in data 02.10.2012 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30, è stata approvata la 
variante n. 1 al Piano di Governo del Territorio, pubblicata sul B.U.R.L. n. 5 del 30.01.2013; 

 l'Amministrazione Comunale, con deliberazione di Giunta n. 56 del 07.07.2021 ha dato 
avvio al procedimento di variante generale al Piano di Governo del territorio, unitamente 
alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) e ne ha pubblicizzato l’avviso 
tramite affissione di manifesti, sul sito web e su un quotidiano a diffusione locale; 

 con la succitata deliberazione la Giunta Comunale di Burago di Molgora: 
1. ha individuato quale autorità procedente per la V.A.S. il responsabile del settore 

Urbanistica Edilizia Privata del comune di Burago di Molgora, Geom. Gherardi Fabrizio; 
2. ha individuato quale autorità competente per la V.A.S il responsabile del settore Lavori 

Pubblici del comune di Burago di Molgora, Geom. Perego Giuseppe; 

 a far data dal 1 settembre 2023, il Geom. Gherardi Fabrizio (autorità procedente) ha 
terminato il proprio rapporto lavorativo con il Comune di Burago di Molgora per 
pensionamento; 

 con deliberazione n. 80 del 05.09.2023 la Giunta Comunale di Burago di Molgora: 



COMUNE DI BURAGO DI MOLGORA 
Provincia di Monza e della Brianza 

Piazza Matteotti n. 12 - 20875 Burago di Molgora 
codice fiscale 02906850157 – partita IVA 00739550960 

centralino tel. 039/69903.1 - fax centralino/protocollo 039/6080329 

PEC comune.buragodimolgora.mb@legalmail.it 
 

1. ha individuato la nuova autorità procedente per la V.A.S. nella figura del responsabile 
del settore Lavori Pubblici e del settore Urbanistica Edilizia Privata del comune di 
Burago di Molgora, Geom. Perego Giuseppe; 

2. ha individuato la nuova autorità competente per la V.A.S. nella figura del arch. Fiumicelli 
Roberto, istruttore tecnico del settore Tecnico/Lavori Pubblici del Comune di Burago di 
Molgora che, per tale incarico, agisce in totale distinzione, autonomia e specifica 
competenza, rispetto al responsabile Geom. Perego Giuseppe. 

Preso atto che: 

a) con comunicazione in data 02.08.2021 l’autorità procedente ha reso noto l’avvio del 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica – V.A.S. della variante generale al P.G.T. 

b) con determinazione n. 191 del 07.08.2021 il responsabile del settore Urbanistica Edilizia 
Privata e il responsabile del settore Lavori Pubblici hanno individuato: 
 i soggetti competenti in materia ambientale: 

 ARPA – Dipartimento di Monza 
 ATS Brianza 
 Parco del Molgora (P.A.N.E.) 
 Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia 
 Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio 
 Soprintendenza Archeologia della Lombardia 
 Consorzio Bonifica Est Villoresi 

 gli enti territorialmente interessati: 
1. Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio Urbanistica Difesa del Suolo Agricoltura 
 Provincia di Monza e Brianza 
 Comune di Vimercate 
 Comune di Ornago 
 Comune di Agrate Brianza 
 Comune di Cavenago di Brianza 
 Autorità di Bacino del Fiume Po 

 le modalità di convocazione della Conferenza di Valutazione. 
 le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni. 

c) In data 03.02.2023 si è svolta la Prima Conferenza di Valutazione, per l’illustrazione del 

Rapporto Ambientale Preliminare - Documento di scoping e delle Linee guida per la 
redazione della Variante al PGT del Comune di Burago di Molgora, così come da verbale 
della medesima conferenza che qui s'intende integralmente richiamato come parte 
integrante e sostanziale del presente atto. In seguito alla convocazione della Prima 
Conferenza e alla messa a disposizione del Rapporto Preliminare Ambientale, sono 
pervenute osservazioni da: 

 Provincia di Monza e Brianza del 30/01/2023 prot. N. 7.4/2022/59 

 ARPA del 01/02/2023 Fasc. 2022.6.43.73 

 SOPRINTENDENZA Archeologica, Belle Arti e Paesaggio, del 03/02/2023 
MIC_SABAP-CO-LC|03/02/2023|0002402-P 

d) Con determinazione n. 288 del 16/09/2023 il responsabile del settore Urbanistica e Lavori 
Pubblici ha confermato l’individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale e degli 



COMUNE DI BURAGO DI MOLGORA 
Provincia di Monza e della Brianza 

Piazza Matteotti n. 12 - 20875 Burago di Molgora 
codice fiscale 02906850157 – partita IVA 00739550960 

centralino tel. 039/69903.1 - fax centralino/protocollo 039/6080329 

PEC comune.buragodimolgora.mb@legalmail.it 
 

Enti territorialmente interessati, nonché le modalità di convocazione delle conferenze e di 
informazione e partecipazione, già definiti con la citata determinazione n. 191 del 7 agosto 
2021. 

e) Sono state intraprese le seguenti iniziative di coinvolgimento, partecipazione e 
comunicazione nei confronti della cittadinanza: 

 pubblicazione sul sito web SIVAS e sul sito web comunale del documento di Scoping della 
V.A.S., 

 messa a disposizione mediante pubblicazione sul sito web SIVAS e sul sito web comunale, 
per almeno 45 giorni della proposta di variante generale, del Rapporto Ambientale della 
V.A.S. e della sintesi non tecnica della V.A.S. 

f) In data 13 settembre 2023 è stata convocata la Seconda conferenza di Valutazione, nel 
corso della quale è stato illustrato il Rapporto Ambientale e i contenuti della Variante al PGT 
del Comune di Burago di Molgora, così come da verbale della medesima conferenza che 
qui s'intende integralmente richiamato come parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

Alla data del 13.09.2023 sono pervenuti i seguenti contributi da parte dei soggetti invitati 
alle conferenze di valutazione: 

 Provincia di Monza e Brianza del 31/08/2023, prot. n. 5957 del 05/09/2023 

 ARPA del 07/09/2023 prot. n. 6049 del 07/09/2023 

 SOPRINTENDENZA Archeologica, Belle Arti e Paesaggio, del 11/09/2023 prot. n. 6110 del 
12/09/2023 

VALUTATI gli effetti prodotti dalla Variante generale al PGT sull'ambiente come risultano dalle 
analisi condotte e dalle valutazioni effettuate nel Rapporto Ambientale. 

VALUTATI i pareri pervenuti dai soggetti competenti in materia ambientale, gli enti 
territorialmente interessati e i gestori di pubblici servizi, e le controdeduzioni prodotte dal 
Centro Studi PIM, prot. 7317 del 20/10/2023, così come allegate al presente Parere motivato 
(Allegato 1), 

Valutati i contributi pervenuti e il complesso delle informazioni che emergono dalla 
documentazione prodotta. 

CONSIDERATO che: 

 sono state introdotte integrazioni e specificazioni agli elaborati della Variante generale al 
PGT depositata ai fini VAS, sulla base dei pareri, dei suggerimenti e delle proposte 
pervenute; 

 si è provveduto ad aggiornare il Rapporto Ambientale, in relazione alle modificazioni 
apportate agli elaborati della Variante generale al PGT, nonché alle osservazioni pervenute; 

 le modifiche sopra citate non comportano cambiamenti tali, in termini di pressioni ambientali 
derivanti, da determinare un peggioramento rispetto alle valutazioni già effettuate in ambito 
VAS. 

Visti i verbali delle Conferenze di Valutazione. 

per tutto quanto esposto 

 



COMUNE DI BURAGO DI MOLGORA 
Provincia di Monza e della Brianza 

Piazza Matteotti n. 12 - 20875 Burago di Molgora 
codice fiscale 02906850157 – partita IVA 00739550960 

centralino tel. 039/69903.1 - fax centralino/protocollo 039/6080329 

PEC comune.buragodimolgora.mb@legalmail.it 
 

DECRETA 

1. di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 così come 

modificato dal Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 e ai sensi della D.C.R. 13 marzo 

2007, n. VIII/351 e D.G.R. n. VIII/6420 e successive modifiche e integrazioni, PARERE 

POSITIVO circa la compatibilità ambientale della variante al Piano di Governo del Territorio 

vigente del comune di Burago di Molgora, a condizione che si ottemperi alle seguenti 

prescrizioni ed indicazioni: 

 dare piena attuazione alle misure di tutela e valorizzazione ambientale e alle principali 
caratteristiche qualitative richieste agli interventi, con particolare riferimento alle 
indicazioni e prescrizioni progettuali contenute nelle Schede degli Ambiti di 
Trasformazione (AT), e alle misure di mitigazione e compensazione come previste nel 
Rapporto Ambientale (cap.8); 

 prevedere l’attivazione di un sistema di monitoraggio, così come previsto nel Rapporto 
Ambientale, volto a tenere costantemente sotto controllo gli effetti reali derivanti 
dall’attuazione delle azioni contenute nella Variante generale al PGT e ad intervenire con 
adeguate azioni correttive qualora se ne presentasse la necessità. 

2. di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, sul sito internet 

del Comune di Burago di Molgora e sul sito (www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas) 

della Regione Lombardia. 

 

L’autorità procedente per la VAS L’autorità competente in materia ambientale 
IL RESPONSABILE DEL Arch. Fiumicelli Roberto 

SETTORE TECNICO 
Geom. Perego Giuseppe 

 
 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


